

2022-03-10  
I2022/00620**Infrastrukturdepartementet**Myndigheten för digital förvaltning  
Box 14  
851 02 Sundsvall

## Uppdrag att stödja regeringens arbete med fortsatt digitalisering av välfärden genom att identifiera rättsliga hinder

### Regeringens beslut

Regeringen ger Myndigheten för digital förvaltning i uppdrag att stödja regeringens arbete under perioden 2022–2024 med att förbättra möjligheterna att digitalisera välfärden genom att identifiera rättsliga hinder för en sådan digitalisering samt utarbeta förslag till anpassning av befintlig reglering eller förslag till ny reglering där sådan saknas. Välfärdens digitalisering innefattar, i detta uppdrag, verksamhet som berör kommuner, regioner och aktörer inom skola, hälso- och sjukvård och socialtjänst. Uppdraget ska genomföras i två steg. Myndigheten för digital förvaltning ska först sammanställa och föreslå prioriteringar av de rättsliga hinder och utmaningar som har identifierats under arbetets gång eller i tidigare sammanhang, exempelvis i nedan nämnda statliga utredningar. Vid prioriteringen av rättsliga hinder ska myndigheten eftersträva balans mellan kostnadseffektivitet och samhällsekonomisk effektivitet. Vidare måste krav på informationssäkerhet och dataskydd säkerställas. Regeringen kan därefter återkomma och ge myndigheten i uppdrag att arbeta vidare med konkreta förslag att eliminera specifika rättsliga hinder som har identifierats och som regeringen bedömer vara prioriterade.

I de delar av uppdraget som avser att identifiera rättsliga hinder ska Myndigheten för digital förvaltning samarbeta med Sveriges Kommuner och Regioner (SKR). Vid genomförandet av uppdraget ska Myndigheten för digital förvaltning dessutom inhämta synpunkter från andra berörda aktörer såsom andra statliga myndigheter, privata aktörer samt regioner och kommuner. Vidare ska myndigheten beakta arbetet med Vision e-hälsa 2025

och arbetet i den därtill kopplade regelverksgruppen samt det arbete som bedrivs i Försöksverksamhetskommittén (dir. 2021:110).

Utifrån den samlade behovsbilden ska Myndigheten för digital förvaltning senast den 1 december 2022 och därefter regelbundet till Regeringskansliet (Infrastrukturdepartementet) rapportera vilka författningsändringar som bör bli föremål för fortsatta åtgärder. Myndigheten för digital förvaltning ska vid såväl övervägande om att lämna förslag som i utformningen av förslagen beakta rättssäkerhetsaspekterna, vikten av informationssäkerhet och skyddet för den personliga integriteten. I uppdraget ingår inte att överväga och föreslå ändringar i grundlag förvaltningslagen (2017:900) eller säkerhetsskyddslagen (2018:585). Redovisningen ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

Myndigheten för digital förvaltning ansvarar för att säkerställa nödvändig juridisk kompetens för uppdraget. De författningsförslag som lämnas ska i kvalitetshänseende motsvara förslag som lämnas efter utredning i kommittéväsendet och ska utan större omarbetning kunna ligga till grund för vidare beredning inom Regeringskansliet. Till författningsförslagen ska myndigheten bifoga en konsekvensanalys i enlighet med 14–15 a §§ kommittéförordning (1998:1474).

Myndigheten för digital förvaltning ska senast den 1 december 2024 lämna en skriftlig slutredovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Infrastrukturdepartementet). Rapporteringen av uppdraget ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

### **Skälen för regeringens beslut**

Den digitala utvecklingen av välfärden ska inte hindras av onödiga formkrav eller föråldrad lagstiftning. Enligt Valfärdscommissionen behöver rättsliga hinder och utmaningar för digitalisering löpande uppmärksammas i syfte att möjliggöra en ändamålsenlig digitalisering och förbättrad digital informationsförsörjning (Fi2021/00984).

Digitaliseringsrättsutredningen föreslår i sitt betänkande Juridik som stöd för förvaltningens digitalisering (SOU 2018:25) att ett rättsligt beredningsorgan ska inrättas för utvecklingen av digitaliseringen av den offentliga förvaltningen på bred front. Bland områden där hindrande eller hämmande lagstiftning uppmärksammas i betänkandet kan nämnas frågor om

elektroniska identiteter, underskrifter och annan koppling till person, frågor om grunddata, informationsförsörjning och informationsutbyten liksom frågor om digitalisering av ärendeprocesser.

Behovet av rättsligt stöd avseende digitalisering har även uppmärksammats i Kommunutredningens betänkande Starkare kommuner – med kapacitet att klara välfärdsuppdraget (SOU 2020:8) och i Öppna data-utredningens betänkande Innovation genom information (SOU 2020:55). Vidare har regeringen tecknat en avsiktsförklaring med SKR om utveckling av välfärdens digitala infrastruktur (I2021/03215).

Regeringen har i budgetpropositionen 2022 avsatt 3 000 000 kronor per år under perioden 2022–2024 för att identifiera rättsliga hinder för digitalisering inom välfärden och för att utarbeta förslag till anpassning av gällande rätt inom detta område (prop. 2021/22:1 utg.omr 22). I enlighet med regeringens förslag anvisade riksdagen medel för 2022 avseende satsningen (bet. 2021/22:TU1, rskr.2021/22:98). Medlen har tillförts anslag 2:6 Myndigheten för digital förvaltning.

På regeringens vägnar

Khashayar Farmanbar

Ulrika Lindberg

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM

Justitiedepartementet/KRIM, L2, L4, L6 och SSK

Socialdepartementet/FS, RS, SF och SOF

Finansdepartementet/BA, K, SFÖ och SPN

Utbildningsdepartementet/GV, RS, S och UH

Näringsdepartementet/EIN, RTL och RS

Arbetsmarknadsdepartementet/ARM och RS

Sveriges Kommuner och Regioner